Vbi adverte ad peccati mortalis remissionem sine sacra- mento, requiri & sufficere posse: contritione charitate perfectam, non tamen sine huius sacramenti voto, quod contritu ipso in se includit (prout constat ex antememorato c. 4.) perinde scilicet ac emptio includit promissionem solu- tionis pretij ob quam dominum, & possesso rei traditur emptori. Sic enim institutum est istud sacramentum, ut ex eo peccati mortalis post baptismum commissi remissio pendat, sicut dominum rei venditæ penderit ex pretii solu- tione, prout notat Suarez in ead. disp. 17. sect. 3. num. 7.

Qui consequenter inquirit utrum prædictum votum debeat esse explicitum, seu quo quis actu desideret, ac proponat confiteri: an vero sufficiat implicitum esse: seu quo eti si quis non cogitet de confessione, habeat tamen vicram peccatorum contritionem. Atque contra Melchiorum Canum pluribus pro se citatis, tenet sufficere implicitum contentum in contritione, quæ cum sit virtute quoddam propositum implendi omnia præcepta (ut dicit illius data ini- tio eiusdem cap. 4. indicat, quæ dicitur dolor ac deiecit de- cato omnijs, cum proposito non peccandi de cetero) est pariter recipiendo illud sacramentum: quando initterit necessitas: cum & id sit in præcepto obligante sub mortali: utpote da- to de re ad salutem necessaria, cuius obseruatio vgetur se- uere in cap. Omnis virtusque sexus, De penit. & remiss. Accedit quod contritio sit ex se sufficiens ad remissionem peccati mortalis, quandoquidem ei tanquam ultima dis- positioni semper est coniuncta gratia, & charitas, ut satis- intelligitur ex verbis Ezechielis, cap. 18. num. 21. & 22. Con- trito autem de se non requirit actualemem memoriam confessionis de peccatis facienda, cum illius natura tota in eo consistat, ut sit dolor & detestatio de peccato commis- sum proposito non committendi de cetero. In quo propo- sito, ut iam insinuauimus, implicitum tantummodo propositum confitendi includi patet: quia explicitum extra illam est utpote actus ei superadditus, posita memoria con- fessionis de præcepto facienda. Non negauerit tamen istiusmodi memoria contingente, si vñm explicitum confitendi negligetur, id est argumentum imperfecta contritionis:

CAPUT OCTAVUM

Denominatio, definitione, institutione & unitate
Extrema unitatis.

SUMMARIUM.

43. Unde dicta sit Extrema unitio.

44. E. f. em.

- 44 *Eiusdem definitio.*
 45 *Hoc sacramentum non fuit institutum, sed tantum insinuatum. Marci sexo.*
 46 *Commendatum est & promulgatum iacobi 5.*
 47 *Institutum est à Christo, & quando.*
 48 *Quando modo sit unum.*
 49 *Quatenus ipsum sit aut non sit iterabile.*

resurrectionem dicens illis, Ioan. 20. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, &c. Ratio est, quia sicut hoc sacramentum quodammodo annexum est sacramento penitentiae, ad tollendas reliquias peccatorum : ita etiam potestas ipsius administrandi non immorio creditur quod institutiohem, an hexa fuisse potestati administrandi sacramentum penitentiae.

Quod attinet ad unitatem, quantumvis in hoc sacramento confidendo interuenient multiplex unitio, & multiplex verborum forma: nihilominus ex illis omnibus consurgit unum numero sacramentum, quod vocatur unum compositione: quia cum omnes tales unitiones & formae ordinatione ad unum integrum totius hominis unitiōnem, ad unumque completum effectum obtinendum: ex omnibus illis componitur unum tantum sacramentum: quod producat gratiam sufficientem ad confortandum & alleviandum infirmum quantum indiget, vel indigere potest.

Jam quod ipsum iterari possit, certum est de fide ex Concil. Trid. sess. 14. De Extrema unitione, c. 3. illis verbis. Quod si infirmi post suscepitā hanc unitiōnem convaluerint, iterum huius sacramenti subsidio iuvari poterunt, cum in aliud simile vitæ discrimen incidere. Durante autem eiusdem morbi necessitate, idem sacramentum non posse iterari, prout eadem verba subindicant. Suarez in sequenti disput. 40. sect. 4. n. 6. ex eo probat, quod tale sacramentum semel susceptum, medicina sit de se sufficiens pro via necessitate in qua reger constituitur in extremis: illa enim susceptio sufficiens ad hanc auxiliū spiritale, confortat anima: sique expediens sanitatis corpori redditur. Dictum est autem durante eadem morbi necessitate, quia, ut addit Suarez, Si morbus eslet diuturnus, & prius hominem constitueret in graui periculo mortis, postea vero remitteret morbi vis, ita ut homo censeretur esse extra mortis periculum, non tamen in liberā morbo: in coequo statu aliquandiu durans, postea in simile vitæ periculum recideret; posset iterum inungi, si considerata morbi diuturnitate, eiudemque illatu atque interruptione; communī extirpatione pericula diuersa, & statu diuersi, perinde censeatur, ac si morbi essent omnino distincti.

C A P V T I X. De materia & forma Extrema unitiōnis.

S V M M A R I V M.

- 50 *Remota materia sacramenti Extrema unitiōnis, est oleum olivarum ab Episcopo benedicendum.*
 51 *Propinqua materia est unita infirmi ex eodem oleo, quam fieri in forma crucis pium est, non tanen necessarium.*
 52 *Septem unitiones partiales ad illius integratatem requisite.*
 53 *Tria notanda circa eandem unitiōnem.*
 54 *Verba in quibus consistit forma Extrema unitiōnis: & cur sunt deprecatoria.*
 55 *An de necessitate sacramenti sit, ea esse deprecatoria.*
 56 *Quam ex iis non sint essentia sacramento.*

Ex ante citatis verbis D. Iacobi, vngentes oleo, constat huius sacramenti materiam esse oleum: illudque debere esse olivarum; quia tale simpliciter intelligitur nomine olei, sicut aqua elementaria nomine aqua. Item debere esse benedicendum ab Episcopo: quod eis non est evidenter in sacra Scriptura expressum, habetur tamen ex Apostolica traditione, ut notatum est in Concilio Trid. sess. 14. in doctrina de Extrema unitiōne cap. Et ita Concilium Florent. in instruct. Armen. aperte definit materiam huius sacramenti esse oleum oliua ab Episcopo benedicendum. Quia definitio nobis sufficit, si pro praxi ex illis quia latius tradit Suarez in cit. disputatione 40. sect. 1. addiderimus, tale oleum debere quidem simplex esse, seu non admixtum alio liquore, atque benedicendum esse, eo benedictionis modo quem Ecclesia prescribit, tamen si talis admixtio fiat, quia non tollatur olei natura, nec ipsum sic immutetur, ut non oleum, sed mixtum aliquod artificiale censeatur atque vere ab Episcopo benedicatur, licet alio benedictionis modo quam ab Ego sia